
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
16 апреля 2024 г. г. Изобильный №                           568 

 

 

 
О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения                         
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 
 

В целях исполнения Федерального закона от 21 декабря 1994 года                    

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлений Правительства Рос-

сийской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена                               

в Российской Федерации информацией в области защиты населения                       

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера», от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-

ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 г. 

№ 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного 

обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ставрополь-

ского края от 26 октября 2005 г. № 132-п «О порядке сбора и обмена инфор-

мацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера в Ставропольском крае», админи-

страция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией                    

в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края (далее - Порядок). 

 

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская служба спасения -112» Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края: 

2.1. Осуществлять сбор, обобщение, создание донесений, составление, 

оформление, представление информации и непосредственно направление               

https://internet.garant.ru/document/redirect/10107960/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10600054/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186620/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/196451/0


2 

 

в соответствии с Инструкцией о сроках и формах представления информа-

ции в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, утвержденной приказом Министер-

ства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11 января 

2021 г. № 2 и соглашениями об информационном взаимодействии, заключа-

емыми между участниками информационного обмена об угрозах и возник-

новении чрезвычайных ситуаций в установленном порядке в соответствии с 

настоящим постановлением.  

2.2. Заключить соглашения об информационном взаимодействии меж-

ду участниками информационного обмена об угрозах и возникновении чрез-

вычайных ситуаций. 

 

3. Рекомендовать организациям, расположенным либо осуществляю-

щим свою деятельность на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края независимо от их организационно-правовой 

формы, обеспечить своевременное и в полном объеме представление инфор-

мации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в соответствии с Порядком. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя главы администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования  
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/0


УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 16 апреля 2024 г. № 568 

 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории                   
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                               
в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

 
 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Изобильненсмком муници-

пальном округе Ставропольского края (далее - информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возник-

ших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 

чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, веде-

нии аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, 

задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, 

химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической 

безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения 

о деятельности предприятий, организаций и учреждений независимо от орга-

низационно-правовой формы, осуществляющие свою деятельность на терри-

тории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее 

- организации), в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоян-

ной готовности, создании, наличии, использовании и восполнении финансо-

вых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Сбор и обмен информацией осуществляются федеральными органа-

ми исполнительной власти, исполнительными органами Ставропольского 

края, администрацией Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края и организациями (далее совместно именуемые - участники ин-

формационного обмена) в целях принятия мер по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, оценки их последствий, информирования 

и своевременного оповещения населения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 



2 

ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной информаци-

онно-управляющей системы единой государственной системы предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Сбор и обмен информацией осуществляется через органы повседневно-

го управления Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций, в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края - 

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская    

служба спасения-112» Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Сбор и обмен информацией осуществляются в соответствии                               

с Инструкцией о сроках и формах представления информации в области за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                    

и техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Россий-

ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 11 января 2021 г. № 2 и            

соглашениями об информационном взаимодействии, заключаемыми между 

участниками информационного обмена (далее - соглашения об информаци-

онном взаимодействии). 

 

3. Организации, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией 

на подведомственной территории и представляют информацию в муници-

пальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба спа-

сения-112» Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

а также в соответствии с федеральным законодательством в территориаль-

ный орган федерального органа исполнительной власти, к сфере деятельно-

сти которого относится организация. 

 

4. Администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на тер-

ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

представляет информацию в Правительство Ставропольского края и в Глав-

ное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Ставропольскому краю в порядке, установленном постановлени-

ем Правительства Ставропольского края от 26 октября 2005 г. № 132-п «О 

порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и терри-

тории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Ставропольском крае». 

 

5. Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспет-

черская служба спасения-112» Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края осуществляет сбор, обобщение, создание донесений, 

составление, оформление, представление информации и непосредственно 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27111201/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27111201/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27111201/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27111201/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27111201/0


3 

направление в соответствии с Инструкцией о сроках и формах представления 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных         

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11 

января 2021 г. № 2 и соглашениями об информационном взаимодействии, за-

ключаемыми между участниками информационного обмена об угрозах и 

возникновении чрезвычайных ситуаций в установленном порядке в соответ-

ствии с настоящим постановлением, заключает соглашения об информаци-

онном взаимодействии между участниками информационного обмена об 

угрозах и возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

6. Федеральные органы исполнительной власти, исполнительные орга-

ны Ставропольского края, осуществляющие свою деятельность на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также 

наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обста-

новкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним террито-

риях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях до администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

7. Оплата услуг связи для передачи информации производится                        

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400445855/0

